Atti di

Antonio Laurentii Stephanelli de Scambiis

(f. 1r) I[n nomine] Domini, amen. Hic est liber sive caternus omnium contractuum, [abr]eviatorum diversorum conditionum et factus, scriptus et [composit]us per me Antonium Laurentii Stephanelli de Scambis, civem Romanum, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium propria mano, sub anno et in anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mensibus et diebus infrascriptis et [ad] perpetuam fidem singnum mei notar<i>atus appono consuetum.

(SN)

1

1363 gennaio 6, in domo Lippi Romoli

Lippo di Romolo del rione Pigna riceve in deposito da Francesco di Giovanni, originario di Siena e residente a Roma nel rione Sant'Angelo, 8 fiorini d'oro che si impegna a restituire al momento delle successive vendemmie, impegnandosi altresì a far in modo che la sua servitrice Margherita venda a Francesco, in quella stessa data, la sua vigna per 15 fiorini.

(f. 2r) K(a)l(ende). Indictione prima, mense ianuarii die sexto.

Im presentia mei Antonii notarii et testium et cetera. Lippus Romoli de regione Pinee sua bona voluntate liberoque arbitrio presentialiter et manualiter recepit et habuit in depositum, nomine et ex causa depositi, a Francisco Iohannis, laboratore dudum de Senis nunc de Urbe de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti ac deponenti pro se suisque heredibus et successoribus, id est VIII florenos boni et puri auri rectique ponderis de quibus se bene quietum et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionis et cetera. Quos florenos et depositum promisit dominus Lippus dicto Francisco, presenti et recipienti, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et cetera et eidem Francisco reddere et restituere in pecunia numerata hinc ad vendemias proxime futuras cum danpnis, expensis et cetera. Item promisit dominus Lippus et sollenpni stipulatione convenit dicto Francisco, presenti et recipienti, se facturum et curaturum quod Margarita servitrix ipsius Lippi tempore restitutionis dictorum VIII^o florenorum et depositi faciet venditionem, curam et cautelam de iure sufficientem dicto Francisco presenti de vineis ipsius Margarite positis extra Portam Apiam ut suis finibus terminatur pro pretio XV florenorum auri ad penam dupli

dicti depositi stipul(andam) pro medietate Camere Urbis et pro alia ipsi Francisco et mihi notario et cetera. Pro quibus obligavit bona sua et cetera, et voluit pro predictis posse cogi et cetera renunciavit et cetera.

Actum in domo domini Lippi, presentibus hiis testibus videlicet Bucio magistri Nicolai de regione Santi Angeli et Petro Petri laborator(e) de Ducato de regione Pinee et cetera.

2

1363 gennaio 9, in *Capitolio*

Paolo di Giovenale de Mannectis del rione Sant'Eustachio promette di non arrecare molestia al senatore Rosso di Firenze e ai suoi ufficiali a seguito del rilascio di Giacomo di Oddone di Marino e Renzo di Pietro Santi di Sermoneta, che erano stati catturati e imprigionati su sua richiesta a causa di un debito che avevano contratto con lui, acconsentendo al loro rilascio.

(f. 2v) Indictione prima, mense^a ianuarii die nono.

Im presentia mei notarii et cetera. Paulus Iuvenalis de Mannectis de regione Sancti Heustachii sponte promisit et sollenniter stipulatione convenit mihi Antonio notario, ut publice persone presenti, recipienti et legitime stipulanti vice et nomine magnifici viri domini Rubei de Florentia, senatoris Urbis¹, et omnium et singulorum suorum officialium, non molestare nec molestari facere per se vel alium seu alio eius nomine dictos senatorem et eius officiales aliquo tempore, occasione relaxationis fiende de Iacobo Oddonis Marini et Rentio Petri Santi de Sermeneta, captis pro debito ad petitionem dicti Pauli, cum voluit et petiit dictus Paulus quod ad eius petitionem non detineantur ulterius et de ipsa cancellaria relaxentur et cetera.

¹ Rosso (di Ricciardo) Ricci nacque a Firenze nei primi anni del Trecento e fu iscritto all'Arte di Calimala (corporazione fiorentina che riuniva i mercanti operanti all'estero), divenendone più volte console negli anni '50; ricoprì vari incarichi pubblici al servizio del Comune, sia come ambasciatore che nella politica cittadina (gonfaloniere, priore delle Arti, capitano dell'esercito), ma anche al servizio di altre città: fu nominato infatti capitano del Popolo a San Miniato (1348 e 1351), podestà a Todi (1356), senatore a Roma tra il 1362 e il 1363 (ufficio per il quale ebbe l'investitura cavalleresca per volere del governo fiorentino), podestà a Bologna (1365), capitano del Popolo a Perugia (1377-1378), podestà ad Ascoli (1380) e a Norcia (anno imprecisato). Morì di peste il 13 luglio 1383 (v. MAZZONI 2016).

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Iacobo Nicolai Odonis, Petro Lelli Bucii de regione Montium et Iohanne domini Iohannis Oddonis Burdonis de regione Sancti Angeli et cetera.

^a *Segue depennato* februarii

3

1363 gennaio 10, *in Capitolio*

Cola, figlio del fu Barçellona del rione Trastevere, presentatosi al banco d'appello presso il palazzo del Campidoglio, si appella alla sentenza emessa contro di lui su richiesta del monastero di San Gregorio di Roma poiché non era riuscito ad averne una copia dal giudice Bartolino di Pavia.

(f. 2v) Eodem mense ianuarii die decimo.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Cola filius condam Barçellone de regione Tramstiberim in palatio Capitolii ante bancum appellationis, cum copiam domini Bartholini de Papia iudicis appellationis habere non posset, pro interponendo infrascript(am) appellation(em) a quadam sententia lata contra eum pro monasterio Sancti Gregorii de Urbe et cetera, sensit se gravatum in hiis scriptis, appellavit et cetera et petiit apostolos et cetera.

Actum in Capitolio, presentibus hiis testibus videlicet Petrono de Corsis de regione Tramstiberim, Stephanello Canetti de regione Campitelli et Meulo Andreottii de Tybure.

4

1363 gennaio 20, *ante domum mei notarii*

Cecco di Giovanni de Pantaleonibus, detto Cecco Petictus, pescivendolo del rione Sant'Angelo, nomina suoi procuratori il fratello Pietro Paolo, il notaio Giovanni de Vulgaminis, Paolo dei Vallati e il notaio Onofrio de Magistris Luce per tutte le loro

cause, specialmente quelle contro Paolo dei Cosciari e Lello detto Cafagione del rione Ponte, promettendo di ratificare ogni loro decisione.

(f. 3r) Indictione prima, mense ianuarii die XX°.

Im presentia mei notarii et cetera. Cecchus domini Iohannis de Pantaleonibus dictus Cecchus Petictus, pescivendolus de regione Sancti Angeli, sponte fecit, constituit et ordinavit suos veros et generales procuratores et numptios speciales scilicet Petrupaulum germanum fratrem eius, presentem et recipientem, Iohannem de Vulgaminiis notarium, Paulum de Vallatis, Heunufrium de Magistris Luce notarium, quemlibet eorum in solidum et cetera, ad omnes causas quas habet contra quascumque personas, universitates et loca seu habere posset et cetera, et specialiter contra Paulum de Cosciaris et Lellum dictum alias Cafagionem de regione Pontis et quemlibet eorum et cetera ad agendum, petendum, defendendum, excipiendum et cetera et ad substituendum locum ipsorum et cetera et generaliter ad omnia alia et singula faciendum et procurandum et cetera que ipsemet facere posset et cetera, promictens ipsos relevare et cetera et quitquid^a actum fuerit per eos vel alterum eorum ratum habere et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera.

Actum Rome ante domum mei notarii, presentibus hiis testibus videlicet Sini-baldo ferrario et Lello Iohannis Marci ferrario de regione Sancti Angeli et contrata Piscine et cetera.

^a Così.

1363 gennaio 23, *ante domum domini Pauli domini Petri de Magistris Luce*

Paolo di Pietro de Magistris Luce del rione Sant'Angelo, anche a nome del fratello Giacomo e con l'assenso della madre Giovanna, vende a Renzo di Cola Iacovacci, calzolaio del rione Arenula, le viti e gli alberi di una vigna posta fuori Porta San Paolo nel luogo chiamato Grotta Perfetta per il prezzo di 10 fiorini e la corresponsione annua della quarta parte del mosto e di una cesta d'uva; Renzo si impegna a ben coltivare la vigna.

(f. 3v) Indictione prima, mense ianuarii die XXXIII.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Paulus domini Petri de Magistris Luce de regione Sancti Angeli nomine suo proprio, pro se et suo proprio nomine et vice et nomine domini Iacobi germani fratris sui, pro quo principaliter se et bona sua obligavit et promisit de rato et cetera, presente et in hiis omnibus infrascriptis consensiente domina Iohanna, matre ipsius domini Pauli, que quantum ad hec renunciavit omni suo iuri, si quod habet vel habere posset quomodocumque in infrascripta vinea tantum et cetera, nenon renunciavit auxilio Velleiani senatus et cetera, sua bona voluntate vendidit et venditionis titulo dedit Rentio Cole Iacovacci, calulario de regione Arenule, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est vites et arbores unius petie vinee cum candeto plus vel minus ad quartam reddendam de musto mundo et aquato et unius canistri uvarum anno quolibet et cum potestate vendemiandi in vasca que est in vineis montis ipsius^a domini Pauli et cum omnibus suis usibus et cetera. Que vinea posita est in proprietate ipsius domini Pauli extra portam Sancti Pauli, in loco qui dicitur Gripta Perfecta inter hos fines: ab uno latere tenet Cola Ma(n)gni, ab alio tenet Lellus Cucchi de Tramstiberim, ab alio est via publica, ab alio tenet ecclesia Sancti Georgii vel si qui et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum et cetera et per Nardolum Iohannis A(m)merini testem infrascriptum investire / (f. 4r) voluit et cetera et donec et cetera. Hanc autem venditionem fecit dictus dominus Paulus fecit eidem Laurentio presenti pro pretio et nomine pretii X florenorum auri et pro eo quod dictus Rentius promisit et convenit dicto domino Paulo presenti dictam vineam laborare et laborari facere ad usum boni laboratoris et de dicta vinea dare et respondere dicto domino Paulo heredibus et successoribus suis perpetuo quartam partem musti mundi et adaquati et unum canistrum uvarum anno quolibet. Quos X florenos dominus Paulus predictus confessus est recepisse et cetera, de quibus et cetera. Renunciavit exceptioni et cetera et, si plus dicto pretio dicta vinea cum usibus et pertinentiis suis valeret seu valere posset, totum illud plus donavit causa amoris et cetera. Imsuper^b promisit dictus dominus Paulus pro se et nomine quo supra dicto Rentio, presenti et recipienti ut dictum est, quod dicta vinea nemini alio est vendita, data et cetera et, si contrarium appareret aliquo tempore, promisit de evictione et cetera. Pro quibus observandis unus alteri et alter alteri obligaverunt omnia bona eorum mobilia et cetera et voluerunt pro^c predictis posse cogi omni tempore et cetera, renunciantes in omnibus predictis omnibus auxiliis et cetera.

Actum Rome ante domum dicti domini Pauli venditoris, presentibus hiis testibus videlicet Nardo Iohannis A(m)merini de regione Pontis et domino Andrea magistri Arnulfi dudum de Velleto nunc de regione Sancti Angeli et cetera.

^a *Segue tratto verticale depennato* ^b *così* ^c *segue depennato pre*

1363 gennaio 23,

in domo domine Iacobe uxoris Petrucii domini Andree de Maximis

Giacoma, moglie di Petruccio di Andrea de Maximis del rione Campitelli, col consenso del marito Petruccio, rilascia quietanza a Cecco figlio di Giovanni de Montanariis del rione Sant'Eustachio, a nome anche di suo fratello Orsello, di Renzo Florisamoris detto Maccabeo, di Mactucçellus pellaio del rione Pigna e di Andreozio di Petracca pellaio del rione Sant'Eustachio per 50 fiorini d'oro legati ad un deposito stipulato dal notaio Tucio di Bucio Valle, che ora si vuole venga cancellato dai registri del suddetto notaio.

(f. 4v) Indictione prima, mense ianuarii die XXIII.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Iacoba uxor Petrucii domini Andree de Maximis de regione Campitelli cum consensu, voluntate, mandato et auctoritate dicti Petrucii mariti sui presentis et in hiis omnibus infrascriptis consens(ientis) ac ren(untiantis) omni iure si quod eidem competere possit in infrascripta pecunia, que domina renunciavit auxilio Velleiani senatus consulti et cetera, certiorata per me notarium et cetera, sua bona propria et sponte voluntate liberoque arbitrio renunciavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo remisit Ceccho, filio et heredi condam Iohannis de Montanariis de regione Sancti Heustachii, dudum principali, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo ac vice et nomine Urselli germani fratris ipsius Ceccholi, Rentii Floris Amoris dicti alias Maccabeo, Mactucçelli pellipparii de regione Pinee et Andreotii Petracche pellipparii de regione Sancti Heustachii et cuiuslibet eorum heredum et successorum ipsorum et cuiuslibet eorum fideiussorum dicti condam Iohannis Montanarii, patris dictorum Ceccholi et Urselli, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et legitime stipulanti pro eis et quolibet eorum et omnium quorum interest vel interesse poterit et cetera, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones et cetera que et quas habet seu habere posset dicta domina Iacoba contra dictum condam Iohannem de Montanariis principalem et dictos eius fideiussores ac dictis filiis et heredibus suis et in bonis suis et cetera pretestu et occasione quinquaginta florenorum boni et puri auri qui dicuntur dox et pars dotis esse ipsius domine Iacobe, in quibus dicte domine Iacobe tenebantur et tenentur vigore publici instrumenti de-

positi scripti manu Tucii Bucii Valle notarii a me notario visi et lecti, continentis dictam quantitatem L florenorum, et occasione expensarum factarum in curia Capitolii per dictam dominam occasione dicti instrumenti et generaliter de omni eo quod eisdem et cuilibet eorum ac in bonis eorum dicere, petere vel exigere posset tam dicta occasione quam etiam quacumque alia occasione, causa, titulo seu modo quomodocumque et qualitercumque et cetera. Hanc autem refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur fecit dicta domina eidem Ceccholo, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, et mihi notario et cetera, pro eo quod nunc presentialiter et manualiter recepit et habuit a dicto Ceccholo, dante et solvente pro se et nominibus quibus supra XXV florenos boni et puri auri; alios vero XXV florenos auri et expensas confessa fuit recepisse et habuisse et^a apud se habere et tenere et cetera de quibus se bene quieta, contenta et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera ipsumque publicum depositum dicta domina Iacoba in manibus mei notarii ad incidendum ass(ignavit) et in presentia^b infrascriptorum testium, quasi mandans et volens dicta domina Iacoba ex nunc quod dictum depositum cancelletur ex actis dicti Tucii ad omnem petitionem ipsorum principalis et fideiussorum vel alicuius eorum et cetera. Promisit vero dicta domina Iacoba dicto Ceccholo, presenti et recipienti, pro / (f. 5v) se et nominibus quibus supra et cetera et me notario et cetera quod dicta iura nemini sunt vendita, data, donata et cetera nec contractus vel quasi factus est nec scriptus appareret in preiudicium presentis refutationis et cetera et, si contrarium appareret, promisit de evictione et cetera et eos defendere ab omni persona ipsos turbante et cetera. Pro quibus omnibus observandis obligavit dicta domina eidem Ceccholo, presenti et recipienti pro se et nominibus quibus supra, et me notario et cetera, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera, renuncia(ns) in hiis omnibus auxiliis, legibus et beneficiis quibus se defendere posset et cetera.

Actum Rome in domo dicte domine, presentibus hiis testibus videlicet Andrea de Buccamatiis, Iohanne de Buccamatiis familiare Nicolai de Sabello de regione Campitelli, Cola Iotii Martini notarii et Nucio Angeli Valengne de Tybure et cetera.

^a *Segue depennata h* ^b *segue depennato supra*

1363 gennaio 23, in palatio Capitolii

Tomarozio Astalli del rione Sant'Eustachio, con la garanzia di Giovanni di Matteo Ilperini dello stesso rione, riceve in deposito da Domenico Pierleoni del rione Ripa 25 fiorini d'oro, che si impegna a restituire a richiesta del depositante.

(f. 6r) Indictione prima, mense ianuarii die XXIII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Thomarotius Astalli de regione Sancti Heustachii principalis debitor et Iohannes Macthei Ylperini de dicta regione, fideiussor eius, ipsi et quilibet ipsorum in solidum uno tamen solvente alter liberetur, eorum bonis voluntatibus confessi fuerunt recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi a Dominico Petri Leonis de regione Ripe, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est XXV florenos auri, de quibus sese bene quietos et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum non habitorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera. Quos florenos et depositum in solidum promiserunt eidem Dominico, presenti et recipienti, tenere custodire et salvos facere omni^a eorum et cuiuslibet ipsorum periculo et cetera et eidem reddere et restituere in pecunia numerata hinc per totum mensem february proxime futuri cum danpno et expensis et cetera. Pro quibus observandis in solidum obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et cetera et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi et cetera et renunciaverunt in solidum omnibus auxiliis et legibus et cetera et dictus fideiussor epistule divi Adriani et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Iacobello Iohannis Pauli Capuducche de regione Campitelli et Paulo Galgano dicto Iacchi de regione Sancti Angeli et cetera.

^a *Segue depennato suo*

1363 febbraio 6, in palatio Capitolii

Chiamato in Campidoglio davanti al giudice dei malefici Nicola di Bologna e al notaio dei malefici Matteo per aver sporto denuncia contro Paolo dei Cosciari e Lello di Giacomo barbiere detto Cafagione del rione Ponte, che lo hanno assalito con più di dodici uomini armati, Cecco di Giovanni dei Pantaleoni del rione Sant'Angelo chiede un rinvio dei termini fino a che i testi non saranno esaminati.

V. n. 9.

(f. 6v) K(a)l(ende). Indictione prima, mense februarii die sexto.

Im presentia mei notarii et cetera. Constitutus personaliter Cecchus domini Iohannis de Pantaleonibus de regione Sancti Angeli in palatio Capitolii ante bancum malleficiorum coram domino Nicolao de Bononia, iudice malleficiorum sedente ad dictum bancum ad iura reddendum, et ser Mactheo de notariis malleficiorum, dixit quod cum ipse accusavit Paulum de Cosciaris et Lellum Iacobi barberii dictum Cafagionem de regione Pontis de assallimento de nocte cum multitudine hominum armatorum ultra XII et aliis contentis in dicta accusa, et dicti iudex et notarius dederunt et prefixerunt dicto Ceccho terminum ad probandum accusationem predictam, et ipse Cecchus produsserit certos testes veros, qui sciunt totum verum dicte accusationis, et fecerit eos citari ad perhibendum testimonios veritatis super dicta accusa, et testes venerunt pro deponendo veritatem super ipsa accusa et ipse recusavit et recusat ipsos velle examinare, dixit et protestatus fuit quod processum non publicetur nec terminus eidem currat donec examinati dicti testes et, si secus fieret quod non previdit ipsi Ceccho et iuribus suis et loco et tempore, ipsi iudex et notarius teneantur ad scyndicatum si in aliquo danpno et expensis incurrerit pro predictis et cetera.

Actum presentibus hiis testibus videlicet Iacobello Palonis de regione Arenule, Tucio Tordonerii de regione Sancti Angeli, Lello Amatoris de regione Colunpne et Cola Petri Martini notario de Tybure et cetera.

1363 febbraio 6, *in palatio Capitolii*

Cecco di Giovanni Pantaleoni del rione Sant'Angelo, in qualità di accusatore, e Tommaso Bucçacchi, il pescivendolo Cecco di Pietro Çorre Petracha e Giacomello di Giovanni Rubei, in qualità di testimoni citati dal giudice per la parte di suddetto Cecco nel procedimento di cui al n. 9, protestano di non aver potuto rilasciare le loro deposizioni pur essendosi presentati in Campidoglio per essere ammessi alla presenza del giudice dei malefici Nicola di Bologna e di ser Matteo, notaio dei malefici.

(f. 7r) ¶ Eodem mense et dicto die VI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Constituti personaliter dominus Cecchus domini Iohannis de Pantaleonibus de regione Sancti Angeli accusator, Thomas Bucçacchi, Cecchus Petri Çorre Petracha pescivendolus, Iacobellus Iohannis Rubei, testes citati pro parte dicti Cecchi per dictum iudicem super accusa instituta per ipsum Cecchum domini Iohannis contra Paulum de Cosciaris et Lellum dictum alias Cafagionem de regione Pontis ante hostium sale maioris palatii Capitolii, petentes omnes adhitum ad dictum Nicolaum de B(ononia) et ser Mactheum notarium maleficiorum ut dictos testes examminaret super dicta accusa et copiam ipsius iudex et notarius habere non possent, dixerunt et protestati fuerunt omnes quod per eos non stat, quod deponere vellint^a veritatem super dicta accusa et, si secus fieret, quod non preiudicet ipsi Ceccho et iuribus suis et eidem nullus terminus currat et cetera et quod tenetur ad scyndic(atum) et cetera.

Actum in palatio Capitolii in dicto loco, presentibus hiis testibus videlicet Iacobucio Pandalfucii domini Falco(ninis), Iohanne Leone muratore de regione Campitelli et Heunufrio Petripauli notario de regione Tramstiberim et cetera.

^a Così.

1363 febbraio 8, in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium

Paolo Vallati e Luca Scorfinus, speziario del rione Sant'Angelo, vendono a Francesco di Santo, servo di Matteo de Baccariis dello stesso rione, 14 cavallate di vino, conservate in due vasi, al prezzo di 5 lire di provisini per ogni salma; ricevono subito un fiorino con la promessa di avere il resto della somma secondo le modalità indicate.

(f. 7v) ¶ Indictione prima, mense february die VIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Dominus Paulus de Vallatis et Lucas Scorfinus, spetiarius de regione Sancti Angeli, eorum bonis voluntatibus vendiderunt et venditionis titulo dederunt Francisco Santi, famulo domini Macthei de Baccariis legum doctoris^a de dicta regione, presenti et recipienti id est XIII caballatas vini plus vel minus existentes in duabus vegetibus in domo dicti Luce, pro pretio et nomine pretii quinque librarum provisinorum senatus pro qualibet salma dicti vini et cetera. Pro pretio dictarum XIII caballatarum vini dictus dominus Paulus et Lucas receperunt et habuerunt presentialiter a dicto Francisco presenti unum florenum auri pro arris et parte pacamenti dicti vini; residuum vero dicti pretii dictus Franciscus promisit et convenit dictis domino Paulo et Luce, presentibus et recipientibus, dare et solvere in hunc modum videlicet quod quodcumque et cetera una ex dictis duabus vegetibus vendita et devestita per ipsum Franciscum in platea Sancti Iohannis in Laterano infra spatium totius quatragesime proxime future tantum pretium quod montabit pro rata et, si citius quam tota quatragesima futura venderetur et devestiretur dicta una veges, quod vendet et devestibit ibidem aliam secundam vegetem dicti vini, et si non devestiretur in quatragesima, dicta secunda veges quod sit licitum dicto Francisco dictum vinum vendere in domo dicti Luce ubi nunc stat dictum vinum in spatium quatragesime usque ad festum Ascensionis proxime futurum et, si vinum erit devestitum dicte secunde vegetis vel non, quod in dictum t(erminum) Ascensionis teneatur / (f. 8r) dictus Franciscus solvere residuum pretii pro rata ad rationem dictarum quinque librarum provisinorum pro qualibet salma et, si citius totum dictum vinum venderetur et devestiretur per ipsum Franciscum^b, tunc solvet et solvere promisit pretium supradictum pro rata, ut dictum est, cum danpnis, expensis et interesse a termino in antea faciendo et cetera. Et ad hec Tocçolus Iuddatuci pescivendolus et Bucciolocus Iohannis Leonardi pescivendolus de regione Sancti Angeli eorum bonis voluntatibus quilibet eorum in solidum uno solvente alter liberetur, precibus et rogationibus dicti Francisci, fideiusserunt penes dictos dominum Paulum et Lucam,

presentes et recipientes, in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum et voluerunt in solidum teneri et obligati esse de restitutione pretii dicti vini, si predictus Franciscus non fuerit integre solutus ut supra dictum est et cetera. Pro quibus observandis dictus Franciscus et dicti fideiussores eius et quilibet eorum in solidum obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(n)tes in hiis omnibus legibus et auxiliis aliis et cetera et dicti fideiussores renun-tiaverunt epistule divi Adriani et cetera et generaliter renunciaverunt et cetera.

Actum in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium, presentibus hiis testibus videlicet domino Stephano Schiaccia, canonico dicte ecclesie, Lello Nucii Pontiani pescivendolo et Nucio dicto Cioncho tabernario de regione Sancti Angeli et cetera.

^a -is corr. su e ^b segue depennato altro citius

1363 febbraio 10, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Il notaio Nicola di Pietro Eptoris de Bacçano de L'Aquila, procuratore e sindaco del comune de L'Aquila e di alcuni uomini specificatamente indicati, nomina sindaci e procuratori i notai Giacomo di Paolino e Antonio di Cola Materie.

(f. 8v) Indictione prima, mense februarii die X°.

Im presentia mei notarii et cetera. Notarius Nicolaus Petri Eptoris de Bacçano civitatis Aquile, procurator, scyndicus et persona legitima communis et hominum dicte civitatis Aquile, Cecchi Thomassonis, Tata Vecchi, Symeonis Cole de Cucullo, Antonii eius fratris, Mascii Cocchi, Lodovici, Caroli, Iohannis Nicolai Gualterii, iudicis Pauli Vecchie, Ceccharelli de Turre, Blanconis, Vannucii Ponticarii, domini Iohannis Galioffi, Buccioni, Antonii Ciccharelli, domini Iannocti Ardu(a)rdi, Carlli^a, Venetiani, Gentilis, domini Iacobi Merolini, Namorati, Iohannis Addami(r)i, Lelli Addami(r)i fratris eius, Cole Ioccie Lippi, Manardi, Andree Altrutii, Cole Iuliani et Iacobi de Castuca omnium de Aquila et cuiuslibet eorum, habens potestatem ab eisdem substituendi procuratorem et scyndicum et speciale mandatum, ut patet manu Petri notarii Nicolai de Aquila notarii, a me notario visum et lectum in publico sponte scyndicario et procuratorio nomine quibus supra fecit, constituit ac^b substituit scyndicos et pro-

curatores Iacobum Paulini notarium et Antonium Cole Materie notarium, presentes et recipientes quemlibet eorum in solidum et cetera, ad omnes causas quas habent vel habere possent omnes superius nominati cum quacumque persona et in omni curia et cetera, ad agendum, petendum et cetera et generaliter et cetera promisit eos relevare ab honore satisfactionis de iudicio Sisti et cetera et quitquid actum fuerit per eos ratum habere et cetera, sub obligatione bonorum suorum et cetera.

Actum ante domum domini Macthei de Baccariis de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet dicto domino Mactheo Iacobello Iohannis Iordani et Palutio Petrucii de regione Campitelli et cetera.

^a Così ^b nel testo ab

12

1363 febbraio 11, *sub porticali Sancte Marie Donpne Rose*

Il notaio Francesco di Pucio del rione Campitelli, a nome della nipote Pernuccia, e Francesca, moglie del fu Iacobello di Paolo Grassi del rione Sant'Angelo, a nome del figlio Pierpaolo, stipulano un patto di fidanzamento: Francesco promette di dare in sposa sua nipote Pernuccia con una dote e vestiario del valore di 165 fiorini d'oro, oltre gli altri oggetti convenuti tra le parti, e Francesca promette che suo figlio Pierpaolo la accoglierà in moglie, assolvendo, non appena ricevuta la dote, all'obbligo della donatio propter nuptias. Le parti decidono di perfezionare il patto di parentela entro il successivo anno – termine che può essere modificato di comune accordo – e di sottoporsi, in caso di inadempienza, ad una pena di 100 lire di provisini.

V. nn. 13, 73, 165, 185, 186, 203.

(f. 9r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape quinti^a, indictione prima, mense february die XI°. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc sp<eci>aliter vocatorum et rogatorum. Haec sunt pacta sponsalia et fidantie firmate et acceptate inter Franciscum Pucii notarium de regione Campitelli pro Pernutia nepte sua filia condam Sabbe filii sui pro qua promisit de rato et se facturum et curaturum et cetera ex una parte et dominam Franciscam uxorem condam Iacobelli Pauli Grassi de regione Sancti Angeli tutricem et personam legitimam Petripauli filii sui et filii et heredis pro medietate dicti

condam Iacobelli mariti sui tutorio nomine ipsius Petripauli et pro eo cum decreto et auctoritate sapientis viri domini Nicolai de Florentia iudicis palatini et Camere Urbis habentis potestatem decreta interponendi et alios iudicarios actus exercendi secundum quod consuetum est presentis et suum decretum interponentis et ipsum Petrum paulum maiorem XI annorum ut asserit dicta domina Francisca mater eius cum auctoritate dicte matris et nutricis sue, ex parte altera, videlicet quod dictus Franciscus pro sollemnni stipulatione promisit dicte nutrici, presenti, recipienti et stipulanti pro dicto Petropaulo filio suo, et ipsi Petropaulo maiori XI annorum dare eidem Petropaulo in legitimam eius uxorem dictam Pernutiam neptem suam cum dote et guarnimentis centorum sextuaginta^b quinque florenorum auri et aliis rebus conventis et promissis inter ipsas partes. Et versa vice dicta domina Francisca, nutrix predicta, tutorio nomine predicto cum decreto et auctoritate dicti iudicis promisit et convenit dicto Francisco, presenti et recipienti pro dicta nepte sua, facere et curare quod dictus Petruspaulus / (f. 9v) filius suus recipiet in eius uxorem legitimam dictam Pernutiam cum dote et guarnimentis et rebus promissis inter ipsas partes necnon et ipse Petruspaulus maior XI annorum ut dicta eius mater asserit cum auctoritate dicte matris et nutricis sue promisit dictam Pernutiam recipere in eius legitimam uxorem cum dictis dote et guarnimentis et rebus promissis. Et cum receperit dictam dotem facient eidem instrumentum dotale et donationis propter nuptias et pro eis obligabunt omnia bona ipsius Petripauli cum cautela iuris et cetera ipsamque parentelam dicte partes ad invicem promiserunt complere et ad effectum perducere hinc ad unum annum proxime futurum adendo et minuendo in dicto termino ad arbitrium et voluntatem ipsorum partium, et ad fidem omnium predictorum dicte partes loco sacramenti dederunt pacem in libro. Pro quibus observandis dicte partes ad invicem obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia et cetera. Que quidem omnia et singula supradicta promiserunt dicte partes una alteri et altera alteri^c attendere et observare et contra non facere sub pena C librarum provisinarum senatus, solvenda pro medietate Camere Urbis et pro alia parte fidem servanti et mihi notario et cetera renunciaverunt statuto Urbis de penis conventionalibus et cetera.

Actum Rome, sub porticali Sancte Marie Donpne Rose¹, presentibus hiis testibus videlicet domino Sabba de Amedeis, Laurentio de Amedeis scribasenatus, Lello

¹ La chiesa di Santa Maria *Domnae Rosae* (conosciuta anche come Santa Maria *in Castro Aureo*) fu fondata prima del Mille insieme al monastero omonimo, fra le rovine del Circo Flaminio nel rione Sant'Angelo; secondo la tradizione venne costruita da alcuni nobili romani tra cui la "domina Rosa" in questione; nel 1564 fu inaugurata nuovamente, dopo la sua ricostruzione, con la denominazione di Santa Caterina dei Funari; nel 1940 l'annesso monastero fu demolito e, dopo un periodo di abbandono, nel complesso una campagna di scavi archeologici ha riportato alla luce la *Crypta Balbi* (v. HÜLSEN 1927, p. 331; MANACORDA 2001).

Bellihominis, Iohanni Macthotii iudicis Angeli, Iacobucio / (f. 10r) Pandalfucii domini Falconinis de regione Campitelli, Heunufrio de Magistris Luce notario, Toçulo Iudatucii pescivendolo de regione Sancti Angeli, Nicolao Iohannis Angeli dicto Sclavo et Paulo Cianche macellario de regione Montium et cetera.

^a Manca l'indicazione dell'anno di pontificato ^b così, probabilmente per septuaginta ^c segue depennato al

13

1363 febbraio 11, *sub porticali Sancte Marie Donpne Rose*

Francesca, madre e tutrice di Pierpaolo di Iacobello di Paolo Grassi, e lo stesso Pierpaolo obbligano e danno in pegno a Francesco di Pucio, a nome della promessa sposa Pernuccia, sua nipote, la metà dei beni indicati nell'atto, per la somma di 116 fiorini d'oro, 31 soldi e 4 denari provisini che costituiscono la dote della giovane; inoltre Francesca e Pierpaolo donano per le nozze 58 fiorini d'oro, 15 soldi e 8 denari provisini, indicando come garanti Paolino di Giovanni Paulini del rione Regola, Romanello di Giacomo Ponziani, Nucio di Pietro Ponziani, e il notaio Paoluccio di Lello Iohannis Stephani del rione Sant'Angelo.

V. nn. 12, 73, 165, 185, 186, 203.

(f. 10r) Eodem anno, mense, dicto die et dicto loco et coram dictis testibus et cetera.

Im presentia mei notarii et cetera. Domina Francisca uxor condam Iacobelli Pauli Grassi de regione Sancti Angeli, tutrix et persona legitima Petripauli filii sui et filii et heredis pro medietate dicti condam Iacobelli viri sui, tutorio nomine pro eo tantum ut de ipsa tutela patet publico imstrumento scripto manu Laurentii de Ciccarellis notarii cum decreto et auctoritate sapienti viri domini Nicolai de Florentia^a causidici, iudicis palatini et Camere Urbis, habentis potestatem decretandi, interponendi secundum formam actenus consuetam, sedentis pro tribunali, presentis et suum decretum interponentis et dictus Petruspaulus filius ipsius domine Francisce, maior XI annorum cum decreto et auctoritate dicte matris et tutricis sue, eorum bonis propriis et spontaneis voluntatibus obligaverunt et pingnori posuerunt Francisco Pucii notario de regione Canpitelli, presenti, recipienti et stipulanti pro se et vice et no-

mine Pernutie nepotis sue et filie condam Sabbe filii sui, sponse et future uxoris in Dei nomine dicti Petripauli ac vice et nomine nepotum ipsius Francisci fratrum ipsius Pernutie et ad opus et utilitatem ipsorum Pernutie et fratrum et cuiuslibet eorum, et mihi notario, ut publice persone presenti, / (f. 10v) recipienti et stipulanti pro eis et quolibet eorum et pro dicta Pernutia, id est medietatem integram omnium et singulorum infrascriptorum bonorum, videlicet unius domus terrinee et solarate cum ballatoris, cameris et salis in ea existentibus, posite in regione Sancti Angeli inter hos fines: ab uno latere tenent heredes condam magistri Angeli de Vallatis, ab alio tenet Nucius Gibelli, retro est via publica et mons Sabellorum, ante est strata publica; item unius turris sininate et terrinee cum lapidibus marmoreis ante eam pro piscibus vendendis que vocatur Turris Soricara, posita in regione predicta inter hos fines: ab uno latere tenet Nucius Pontiani, ab alio est templum ecclesie Sancti Angeli, ante est via publica, retro est porta de Pontianis, cum potestate emendi et vendendi per dictam portam; item unius domus terrinee et solarate cum statio ante se posite in regione Arenule in contrata Ripe fluminis inter hos fines: ab uno latere tenet Tuccius Tordonerii, ab alio tenet Iohannes Raynaldi molendinarius, ante est via et flumen Tyberis; item XIII^{cim} peticiarum^b vinearum, terrarum et proprietatum in quibus habet certas petias vitum Mactheus * * *^c ad quartam reddendam cum vastis turre, cisterna et candeto in eis existentibus, positus extra portam Sancti Pauli in loco qui dicitur Mons Leonis inter hos fines: ab uno latere est canpus Sancti Pauli^d, ab alio tenet Lucius Satulli, ab alio est strata et via publica; item unius medietatis integre unius piscarie et aque iunte pro indiviso cum alia medietate ecclesie Sancte Marie de Aventino / (f. 11r) posite in flumine Tyberis, que tota pescaria vocatur Lo Capiello, inter hos fines: ab uno latere tenet^e Lellus Nucii Iacobucii; item iurium trium lapidum ubi venduntur pisces, positorum sub templo Sancti Angeli, inter hos fines, videlicet ab uno ipsius lapidis tenet Bucciolocus Iohannis Leonardi, ab alio latere sunt vie publice, ab aliis duobus lapidibus tenet ab uno latere Petrus Corre, ab alio tenet Toccolus Iuddatucii, ante est via publica vel si qui ad predicta omnia et singula essent plures aut veriores confines et cetera, que medietas omnium supradictorum bonorum iunta pro indiviso cum alia medietate Iacobelli pupilli filii dicte domine et germani fratris dicti Petripauli et cetera; et generaliter omnia alia bona dicti Petripauli mobilia et immobilia, presentia et futura, que nunc habet et in futurum acquisiverit dum hoc pingnus et obligatio duraverint. Hoc autem pingnus et obligatio et que dicta sunt et infra dicentur dicta tutrix, tutorio nomine predicto, cum decreto et auctoritate dicti iudicis pro tribunali sedentis, et dominus Petruspaulus, maior XI annorum, cum auctoritate dicte matris et tutricis sue, fecerunt dicto Francisco, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et nominibus quibus supra, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti, dictis Pernutia et fratri-

bus suis et quolibet eorum et cetera, pro centum sedecim florenis boni et puri auri rectique ponderis et triginta unum solidis et denariis IIII^{or} provisinorum senatus quos, pro dote et nomine dotis dicte Pernutie future uxoris in Dei nomine dicti Petripauli, nunc presentialiter, numeraliter et manualiter dicta^f tutrix tutorio nomine Petripauli et pro dicto Petropaulo filio suo^s recepit et habuit a dicto Francisco et cetera, de quibus post ipsam receptionem se bene / (f. 11v) quietam, contentam et pacatam vocavit et cetera. Et renunciaverunt exceptioni non solutorum non habitorum non numeratorum et cetera, exceptioni doli mali, metus et in factum, conductioni ob causam et cetera, et generaliter omnibus aliis exceptionibus et auxiliis et cetera sub pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingerit dictam Pernutiam premori dicto Petropaulo, futuro viro suo, sine communibus eorum filiis ex eis nascituris, promisit ipsa tutrix tutorio nomine predicto cum decreto dicti iudicis de bonis dicti sui filii et ipse filius eius cum eius auctoritate, in spatium dimidii anni a die mortis ipsius Pernutie computando, dictam dotem in florenis aureis tamen reddere Francisco, si tunc visserit, et si non visserit, fratribus ipsius Pernutie, si visserint, et si non visserint, ante ipsa commiserit et lex dederit reddere et restituere promiserunt. Si vero contingerit dictum Petrupaulum premori dicte Pernutie, future uxoris sue, tam cum communibus eorum filiis ex eis nascituris quam sine, tunc in dictum spatium dimidii anni a die mortis ipsius Petripauli computando dictam dotem in florenis aureis tamen dicte Pernutie reddere et restituere promiserunt et voluerunt et mandaverunt quod per heredes et successores ipsius Petripauli reddatur et restituatur eidem Pernutie et me notario, ut publica persona presente et stipulante pro dicta Pernutia. Insuper dicta tutrix, tutorio nomine predicto, cum decreto et auctoritate dicti iudicis et dictus Petruspaulus cum auctoritate dicte matris et tutricis sue donaverunt propter nuptias dicto Francisco et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro dicta Pernutia et ad ipsius Pernutie opus et utilitatem / (f. 12r) LVIII^o florenos auri et XV sollidos et denarios VIII^o provisinorum senatus sub hiis pactis et tenoribus in ipsa donatione appositis de voluntate ipsarum partium quod si contingerit ipsum Petrupaulum premori sine communibus filiis dicte Pernutie, tunc et in dicto casu dictam donationem dicta Pernutia habeat et lucretur ad proprietatem ad faciendum de ea quidquid voluerit. Si vero contingerit ipsum Petrupaulum premori ipsi Pernutie communibus eorum filiis existentibus, tunc dicte donationis dicta Pernutia habeat usum fructum toto tempore vite sue; post eius vero mortem ad omnes eorum filios dicta donatio libere revertatur. Que omnia et singula supradicta si acta et observata ac adimpleta fuerint, tunc haec carta vacua sit et nullius vallis et cetera. Alioquin liceat dicto Francisco ac dicte Pernutie et omnibus quorum interest dicta bona superius obligata propria auctoritate, absque curie proclamatione eorum iurium lesionem capere, apprehendere, intrare^h, tenere,

possidere, uti, frui, vendere, donare, obligare, alienare et cetera facere que sibi placuerit donec de dicta dote et donatione predictis, danpnis, expensis et interesse in quibus incurrerint pro recuperatione ipsarum, fuerit eisdem integre satisfactum. Promictens dicta tutrix tutorio nomine quo supra tantum cum decreto dicti iudicis et dominus Petruspaulus cum auctoritate ipsius matris et tutricis sue et quilibet eorum in solidum dicto Francisco pro se et dictis Pernutie et nepotibus suis supradictis et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro eis, quod dicta omnia et singula bona superius obligata spectant et pertinent ad ipsum Petruspaulum pleno iure, et quod nemini in totum nec in partem sunt / (f. 12v) vendita, data, donata, cessa, concessa, alienata, obligata, sumpto vocabulo alienata nec contractus vel quasi contractus de eis in totum vel in partem factus est nec factus apparet in preiudicium predictae dotis et donationis cum aliqua alia persona, salvo tamen iure pingnoris ipsius domine Francisce, que non veniant in presente instrumento tacite vel expressim, quod, si contrarium aliquo tempore apparuerit, promiserunt de aliis bonis dicti Petripauli reddere et restituere dotem et donationem predictam in pecunia numerata et cetera necnon promiserunt dicta tutrix tutorio nomine predicto et dictus Petruspaulus filius eius cum eius auctoritate quod cum ipse Petruspaulus erit in etatem XIII annorum hunc contractum et omnia et singula in presente instrumento contenta ratificabit et acceptabit ac se et bona sua obligabit secundum quod dicta tutrix fecit, promisit et obligavit pro eo in presente instrumento cum cautela et sollemnitate iuris et cetera. Et ad hoc tantum precibus et rogationibus dicte tutricis tutorio nomine quo supra et dicti Petripauli Paulinus Iohannis Paulini de regione Arenule, Romanellus Iacobi Pontiani, Nucius Petri Pontiani, et Palutius Lelli Iohannis Stephani notarius de regione Sancti Angeli qui Palutius iuravit ad sancta Dei evangelia et cetera eorum et cuiuslibet ipsorum bonis propriis et spontanea voluntate quilibet eorum in solidum fideiusserunt et sese obligaverunt penes dictum Franciscum, presentem, recipientem et stipulantem pro se et dicta Pernutia nepte sua et nepotibus suis, et etiam me notarium, ut publicam personam recipientem et stipulantem pro eis¹, videlicet quod dicta bona / (f. 13r) superius obligata spectent et pertinent ad dictum Petruspaulum pleno iure et quod nemini in totum vel in partem sunt vendita, data, donata, cessa, concessa, alienata, obligata sumpto vocabulo alienata, nec contractus vel quasi contractus de eis in totum vel in partem factus est nec factus apparet in preiudicium predictae dotis et donationis cum aliqua alia persona, salvo iure pingnoris tantum ipsius domine Francisce que non venant¹ in presente instrumento tacite vel expressim. Quod si contrarium aliquo tempore appareret, promiserunt dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum de aliis bonis dicti Petripauli reddere et restituere dotem et donationem predictam in pecunia numerata et cetera. Et cum dictus Petruspaulus erit in etate XIII annorum

facient et curabunt quod ipse Petruspaulus hunc contractum et omnia et singula in presente instrumento contenta ratificabit et acceptabit ac se et bona sua obligabit secundum quod dicta tutrix, tutorio nomine predicto, fecit, promisit et obligavit pro eo in presente instrumento cum cautela et sollemnitate iuris et cetera. Renunciaverunt in solidum dicti fideiussores et quilibet eorum epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et cetera obligantes pro predictis omnibus et singulis observandis, dicta tutrix tutorio nomine predicto cum decreto et auctoritate dicti iudicis et dictus Petruspaulus filius eius cum eius auctoritate omnia et singula bona dicti Petripauli et dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum obligaverunt et pingnori posuerunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum in solidum mobilia et immobilia, presentia et futura, penes dictum Franciscum, presentem et recipientem pro se et dicta Pernutia et nepotibus, et me notarium, ut publicam persona presentem et recipientem et stipulantem pro eis. Que bona quantum / (f. 13v) ad hec, nomine ipsius Francisci neptis et item nepotum suorum tenere et possidere constituerunt et cetera. Et voluerunt in solidum pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia ecclesiastica vel civili et coram quocumque iudice vel auditore, diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciaverunt expressim; renunciaverunt etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera et illi legi qua cavetur quod si debitor et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera.

^a Segue depennato legu(m) ^b così per petiarum ^c spazio bianco, segnato da puntini, di circa 10 caratteri ^d segue depennato in loco qui dicitur ^e segue ripetuto e depennato tenet ^f segue ripetuto e depennato dicta ^g segue depennato recipienti ^h segue depennato tratto verticale, probabilmente una i ⁱ segue depennato renunciaverunt epistule divi Adriani ^j così per veniant

14

1363 febbraio 10, Roma

Cola di Caterina di Terracina riceve in deposito da Lello Ibelli del rione Sant'Angelo 8 fiorini d'oro, che promette di restituire al predetto Lello ad ogni sua richiesta.

(f. 14r) Indictione prima, mense february die decimo.

Im presentia mei notarii et cetera. Cola Catherine de civitate Terracene, eius bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio, presentialiter, manualiter et

numeraliter recepit in depositum nomine et ex causa depositi et apud se habere et tenere a Lello Ibelli de Urbe de regione Sancti Angeli, presente et legitime stipulante ac deponente, videlicet octo florenos boni et puri auri rectique ponderis de quibus se bene quieta, contenta et pacata vocavit et cetera. Et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera exceptioni doli mali, metus et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus et cetera. Quos quidem VIII^o florenos aureos et depositum promisit dictus Cola eidem Lello presenti et recipienti tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et cetera et eidem Lello dare, restituere et solvere promisit in pecunia numerata ad omnem petitionem dicti Lelli et cetera cum danpnis, expensis et interesse et cetera. Pro quibus observandis obligavit eidem Lello, presenti et recipienti, omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera. Renunciavit omnibus auxiliis, legibus et statutis et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet Cola Tordonerii et Petrucio Jacobi de Vulgaminis pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hoc vocatis et cetera.

15

1363 febbraio 15, *ante domum domini Macthei de Baccariis*

Il notaio Giorio di Cecco Malgionis del rione Ripa riceve in deposito da Matteo de Baccariis, dottore in legge del rione Sant'Angelo, 8 lire e 2 soldi di provisini del senato, che promette di restituire al predetto Matteo ad ogni sua richiesta.

(f. 14v) Indictione prima, mense february die XV.

Im presentia mei notarii et cetera. Gio(r)ius Cecchi Malgionis notarius de regione Ripe sponte confessus est recepisse et habuisse in depositum nomine et ex causa depositi a nobile et sapiente viro domino Mactheo de Baccariis, legum doctore de regione Sancti Angeli, presente, recipiente et legitime stipulante ac deponente et cetera videlicet octo libras et sollidos duos provisinorum senatus de quibus se bene quietum et cetera. Et renunciavit exceptionibus^a non solutarum et cetera, exceptioni doli mali, metus et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et cetera. Quas quidem VIII^o libras et sollidos II provisinorum senatus dictus Gio(r)ius dicto domino Mactheo, presenti et recipienti, promisit tenere omni suo periculo et cetera et eidem reddere et restituere in pecunia numerata ad omnem petitionem, requisitionem et

voluntatem ipsius domini Macthei et cetera, cum danpnis, expensis et interesse et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes dictum dominum Mactheum, presentem et recipientem et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera. Renunciavit in hiis omnibus auxiliis, statutis et beneficiis et cetera.

Actum Rome, ante domum dicti domini Macthei, presentibus hiis testibus videlicet Nardo Ancellocti Riccii de regione Campi Martii, Silvestro Iohannis Stephani de regione Colunpne et Luca de Baccariis de regione Sancti Angeli ad hoc vocatis et cetera.

^a *Nel testo exceptionum*

16

1363 febbraio 18, *in palatio Capitolii*

Lippo di Giacomo Falconini del rione Monti, con la fideiussione di Giovanni di Matteo Ilperini del rione Sant'Eustachio e di Simeoto di Paolo di Omodeo del rione Parione, riceve in deposito da Giovanni di Matteo Martini detto Giovanni Dello Preite del rione Monti e della contrada Ascense Proti 14 fiorini d'oro, che promette di restituire al predetto Giovanni ad ogni sua richiesta.

In calce al documento: «Completum et restitutum». Nel margine inferiore esterno la seguente annotazione: «Require notam a tergo huius libri manu propria mei Antonii scriptam».

(f. 15r) Indictione prima, mense february die XVIII.

Im presentia mei notarii et cetera. Lippus domini Iacobi Falconini de regione Montium principalis debitor, Iohannes Macthei Ylperini de regione Sancti Heustachii et Symeotius Pauli Hominisdei de regione Parionis, fideiussores ipsius Lippi, ipsi et quilibet ipsorum in solidum uno tamen solvente omnes liberentur, eorum bonis voluntatibus presentialiter, numeraliter et manualiter receperunt in depositum nomine et ex causa depositi et apud sese habere et tenere a Iohanne Macthei Martini dicto Iohanne Dello Preite de regione Montium et contrata Ascese Proti, presente et legitime stipulante ac deponente pro se et cetera, videlicet quatuordecim florenos boni et puri auri de quibus sese bene quietos et pacatos et cetera. Et renunciaverunt in solidum exceptioni non solutorum et cetera, exceptioni doli mali, metus et cetera et generaliter in solidum renunciaverunt omnibus aliis auxiliis et cetera. Quos quidem

florenos et depositum promiserunt dicti principalis et fideiussor eius et quilibet eorum in solidum dicto Iohanni, presenti et recipienti, tenere, custodire ed salvos facere omni eorum et cuiuslibet ipsorum periculo et cetera et eidem Iohanni reddere et restituere in pecunia numerata in solidum, ut supra dictum est, ad omnem ipsius Iohannis petitionem, requisitionem et voluntatem cum danpnis, expensis et cetera. Pro quibus observandis dicti principalis et fideiussores eius et quilibet eorum in solidum obligaverunt omnia bona eorum et cuiuslibet ipsorum mobilia et cetera penes dictum Iohannem, presentem et cetera. Et voluerunt in solidum modo predicto posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera. Renunciaverunt omnibus auxiliis, legibus, statutis et defensionibus et cetera et dicti fideiussores epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis et cetera.

Actum in palatio Capitolii, presentibus hiis testibus videlicet Stephano Cecchi Stephani de regione Montium, Lello Cole Angeli et Lello Pauli de Valle de regione Pinee ad hoc vocatis et cetera.

17

1363 febbraio 18, Roma

Lorenzo di Giacomo Ponziani del rione Sant'Angelo nomina arbitro il causidico Antonio di Padova per risolvere la controversia sorta con il notaio Cecco Falconinis dello stesso rione riguardo i beni, l'eredità e la dote di Maria, madre di Lorenzo ed erede della fu Giacoma moglie di Cecco Falconinis e di suo padre Giacomo di Giovanni, e le spese fatte dalle parti nella curia del Campidoglio, nonché riguardo la divisione dell'abitazione in cui vive Cecco e che è richiesta da Lorenzo.

(f. 15v) Indictione prima, mense february die XVIII^o.

Im presentia mei notarii et cetera. Laurentius Iacobi Pontiani de regione Sancti Angeli sponte compromisit et compromissum fecit in discretum et sapientem virum dominum Antonium de Padua causidicum, absentem, tamquam in eius arbitrum et arbitratores et cetera de omni questione, lite et discordia vertente et que verti posset inter ipsum Rentium, ex una parte, et Cecchum Falco(nin)is notarium de dicta regione, ex alia, occasione bonorum et hereditatis ac dotis domine Marie matris ipsius Laurentii et cetera filie et heredis condam domine Iacobe uxoris olim dicti Cecchi Falco(nin)is et Iacobi Iohannis patris dicte condam domine Marie, et occasione

expensarum factarum per ipsas partes in curia Capitolii in litigiis habitis inter ipsas partes, quas petunt una pars alteri et altera alteri, et occasione divisionis et partimenti domorum in quibus habitat ipse Cecchus quam petebat et petit dictus Laurentius dicto Ceccho, et generaliter de omni eo quod una pars alteri et altera alteri dicere, petere posset quacumque occasione, modo vel causa quomodocumque et qualitercumque, ita quod hoc compromissum sit generale et generalissimum et omnia bona et cetera, dans et concedens dicto arbitro plenam licentiam et potestatem in predictis et circha predicta et dependentia ab eisdem arbitrandi, mandandi et cetera, alte et basse, de iure vel de facto, quomodocumque et qualitercumque, diebus feriatis et non, partibus citatis et non, prout eis placuerit et cetera, promictens mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro dicto Ceccho et Camere Urbis et cetera, omne arbitrium, unum vel plura, ferendum per infra-scriptos arbitros^a semper observare, ratum et firmum habere et in nullo contra facere et non appellare, / (f. 16r) non supplicare nec petere reduci ad arbitrium boni viri et cetera sub pena et ad penam CC librarum provisiorum senatus solvendam, stipul(anda) pro medietate dicto Ceccho et pro alia Camere Urbis et mihi notario et cetera. Pro quibus observandis obligavit omnia bona sua mobilia et cetera penes me notarium et cetera. Et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia et cetera. Renunciavit in hiis capitulo statuti Urbis de penis conventionalibus et cetera et illi legi qua cavetur quod si debitor et cetera et generaliter omnibus aliis auxiliis et cetera. Duraturum hoc compromissum hinc ad festum Paschatis Resurrectionis Domini proxime futurum, proviso tamen quod hoc compromissum non valeat nisi simile factum fuerit per dictum Cecchum et cetera.

Actum Rome, presentibus hiis testibus videlicet Andrea Pontiano, Bucciolotto Iohannis Leonardi pescivendolo et Paulo Scorfino dicto alias Passaro pescivendolo de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a -os corr. su um

1363 febbraio 21, in coro ecclesie Sancte Marie de Porticu

Andrea di Giovanni Gratiani del rione Sant'Angelo e il figlio Antonio, di cui è legittimo amministratore, si presentano nel coro della chiesa di Santa Maria in Portico di

fronte ai canonici e al capitolo per ribadire che il beneficio e la prebenda di suddetta chiesa, non appena siano vacanti, spettano ad Antonio per concessione di Urbano V.

(f. 16v) Indictione prima, mense february die XXI°.

In presentia mei notarii et cetera. Constituti personaliter Andreas Iohannis Gratiani de regione Sancti Angeli, ut pater et legitimus amministrator Antonii filii eius, et dictus Antonius in coro ecclesie Sancte Marie de Porticu¹ coram venerabilibus viris canonicis et capitulo ipsius ecclesie videlicet domino Paulo Guanciverta priore, domino Ceccholo Iohannis de Capodeferro, domino Iohanne Cecchi Iohannis Castellani et domino Petro Dominici Petri Leonis, simul congregatis, presentibus et audientibus, dixerunt quod cum de beneficio et prebenda ipsius ecclesie fuerit et sit provisum eidem Antonio per sanctissimum Patrem et dominum Urbanum papam quintum ad primam vacationem ipsius beneficii et non habeant nunc de presente privilegia dicti beneficii, sed ea incontinenti veniente^a et de eis facient eisdem canonicis plenam fidem quod in quantum ipsum beneficium et prebenda dicte ecclesie nunc de presente vacaret, ex nunc locum dicti vacantis acceptant et dixerunt et protestati fuerunt quod in quantum vacaret nullum alium recipere deberunt cum ipse Antonius fuerit et sit primus et, si contingerit quod nunc non vacaret et vacaret in futurum, quod nullum alium recipere debeant in clericum nisi primo ipsum Antonium et, si secus fieret, quod eis non preiudicet et cetera.

Actum in dicta ecclesia, presentibus hiis testibus videlicet Lello de Gavellutis, Petrucio Cerbinaria sutore et Antonio Pauli de Corso de regione Ripe ad hoc vocatis et cetera.

^a *Lettura dubbia.*

¹ La chiesa di Santa Maria in Portico si trovava nel rione Ripa: edificata, secondo la tradizione, nel VI secolo nei pressi dei ruderi (conosciuti al tempo col nome di *Porticus Gallatorum*) dell'abitazione di santa Galla (della famiglia dei Simmaci), fu riedificata al tempo di Gregorio VII; sotto Alessandro VII l'immagine ivi conservata venne trasferita in Santa Maria in Campitelli (chiamata da quel momento anche Santa Maria in Portico in Campitelli) e la chiesa fu restaurata e il suo nome mutato in Santa Galla; tra 1928 e 1930, durante i lavori per l'apertura della via del Mare (oggi del Teatro di Marcello) venne demolita (v. HÜLSEN 1927, pp. 359-360).